GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

Comissão Genérica 3ª - SUPEL-COGEN3

RESPOSTA

AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90355/2024/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0004.011763/2023-41

Objeto: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de pneus para veículos do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Rondônia.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através Pregoeiro nomeado na
Portaria N.º 109/GAB/SUPEL, publicada no DOE de 29 de maio de 2025, vem neste ato responder ao
pedido de impugnação enviado por e-mail por empresa interessada, vejamos:

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:
[...]
Prezados,
Gostaria de solicitar um esclarecimento a respeito do endereço para entrega dos pneus
mencionados no Pregão Eletrônico nº 90355/2024.
No edital consta que a entrega será realizada em determinado endereço, porém os pneus são
destinados a várias cidades como Guajará-Mirim, Cerejeiras...
Sabemos que o próprio órgão pode estar realizando a distribuição para as demais localidades,
contudo, gostaríamos de confirmar se a entrega será efetuada apenas na cidade de Porto Velho ou
se os fornecedores deverão realizar a entrega nas demais cidades mencionadas no edital. Caso seja
para mais de um local, qual é o endereço exato para cada cidade?
Esse esclarecimento visa possibilitar a apresentação da proposta mais adequada e alinhada às
exigências do edital.
Agradeço desde já pela atenção e aguardo retorno.
[...]

                          RESPOSTA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM:
[...]
Sim, a entrega deverá ser realizada apenas na cidade de Porto Velho, visto que nossa diretoria de
logística tem sede nessa localidade, conforme item 9 do termo de referência em seu subitem 9.1.1.
"O objeto deverá ser entregue na Diretoria de Logística do CBMRO, sito a Rua José Vieira Caúla,
5582 – Bairro Cuniã - Porto Velho - RO, CEP 76824-418, dentro do horário de expediente, das
07h30min às 13h30min de segunda a sexta-feira, nos dias úteis"
Atenciosamente,

Resposta 0063210449         SEI 0004.011763/2023-41 / pg. 1

Porto Velho–RO, data e hora da assinatura eletrônica.
FRANCISCO PINTO ANDRADE JÚNIOR - CEL BM
Coordenador de Planejamento, Orçamento e Finanças - CPOF/CBMRO
[...]

                           DA DECISÃO:

Assim, permanecem INALTERADOS o edital e anexos publicados.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e Equipe de apoio, através do
telefone (69) 3212-9243, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central,
2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

Ciência aos interessados.

Porto Velho, 18 de agosto de 2025.
RONALDO ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro - COGEN3
Portaria nº 109/2025/GAB/SUPEL/RO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Alves dos Santos , Pregoeiro(a), em 18/08/2025, às
09:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0063210449 e o código CRC 35DADC9B.

Referência: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo nº 0004.011763/2023-41 SEI nº 0063210449

Resposta 0063210449         SEI 0004.011763/2023-41 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resposta 0063210449